### مفتی محمد شفیع عریشیہ کا تعارف:

مفتی محمد شفیع عریشیہ کا شمار برصغیر کے چوٹی کے علماء میں ہوتا ہے، آپ کے والد ماجد مولانا محمد یاسین عریشیہ بھی ہندوستان کے بڑے علماء میں سے ایک تھے، مفتی محمد شفیع عریشیہ کا آبائی وطن یوپی کا مشہور ترین قصبہ ”دیوبند“ ہے، آپ کی ولادت یہیں ۲۰ شعبان ۱۳۱۴ھ مطابق جنوری ۱۸۹۷ء میں ہوئی<sup>(۱)</sup>۔

قرآن کریم کی تعلیم کے بعد مروجہ حساب، فنون اور مروجہ فارسی کتب اپنے والد اور چچا مولانا منظور احمد صاحب سے پڑھیں اور سولہ سال کی عمر میں دارالعلوم دیوبند کے درجہ عربی میں داخل ہوئے اور ۱۳۳۵ء میں فارغ التحصیل ہوئے<sup>(۲)</sup>۔

### تدریس کی ابتداء اور باطنی تعلق: